- 1 -

平成26年６月11日

各 位

会 社 名 シ ャ ー プ 株 式 会 社

代表者名 取締役社長 髙 橋 興 三

（コード番号 ６７５３）

持分法適用関連会社株式の譲渡に関するお知らせ

当社は、平成26年６月10日開催の取締役会において、持分法適用関連会社である株式会社ルネサスエスピードラ

イバ（以下「ＲＳＰ」という。）の当社が保有する株式全部を米国の Synaptics Incorporated（以下「Synaptics

社」という。）の子会社である Synaptics Holding GmbH（以下「Synaptics HD 社」という。）に譲渡することについ

て、下記のとおり決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．株式譲渡の理由

当社は、持分法適用関連会社であるＲＳＰについて、その企業価値向上に資する取り組みについて検討を重ね

てまいりましたところ、今回、Synaptics社からＲＳＰの各株主に対して、ＲＳＰの全株式を取得したいとの申

し入れがありました。ＲＳＰが有する中小型液晶向け表示ドライバ IC 技術と Synaptics 社が保有するモバイル

機器向けのタッチコントロール技術を融合することは、ＲＳＰの企業価値の向上に寄与し、すべてのステーク

ホルダーにとって望ましいものとなると同時に、当社が平成 25 年５月に発表した中期経営計画の重点施策であ

る「財務体質の改善」に資すると判断し、株式を譲渡することとしたものです。

２．株式譲渡の内容

ＲＳＰの当社が保有する株式全部（所有割合：25.0％）を、平成 27 年３月期第３四半期に Synaptics HD 社に

対し譲渡する予定です。なお、当事者間で平成 26 年６月 11 日(日本時間)に株式譲渡契約を締結いたしました。

（１）株式譲渡する持分法適用関連会社の概要

① 名 称 株式会社ルネサスエスピードライバ

② 所 在 地 東京都小平市上水本町五丁目20番１号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 工 藤 郁 夫

④ 事 業 内 容
中小型液晶向けドライバ・コントローラの設計・開発及び販売・

マーケティング

⑤ 資 本 金 50億円

⑥ 設 立 年 月 日 平成20年３月11日

⑦ 大株主及び持株比率

ルネサスエレクトロニクス株式会社 55.0％

シャープ株式会社 25.0％

Global Powertec Co., Ltd 16.0％

Powerchip Technology Corporation 4.0％

 - 2 -

（２）株式譲渡する相手先の概要

① 名 称 Synaptics Holding GmbH

② 所 在 地 Poststrasse 6, 6301 Zug, Switzerland

③ 代表者の役職・氏名 Studer. Peter Georg (President of the Management)

④ 事 業 内 容 企業買収及び関係会社の統治・管轄

⑤ 資 本 金 420,000 ｽｲｽﾌﾗﾝ（約48百万円）

⑥ 連 結 純 資 産 1,205,859 ｽｲｽﾌﾗﾝ（約137百万円）

⑦ 連 結 総 資 産 1,225,929 ｽｲｽﾌﾗﾝ（約139百万円）

⑧ 設 立 年 月 日 2004年６月

（注）上記⑤から⑦の円貨は、１ｽｲｽﾌﾗﾝ＝113.79円にて換算。

  （ご参考）株式譲渡する相手先の親会社の概要

① 名 称 Synaptics Incorporated

② 所 在 地 1251 Mckay Drive, San Jose, California, 95131, United States

③ 代表者の役職・氏名 Rick Bergman (President, CEO & Director)

④ 事 業 内 容
モバイル機器・ＰＣ向けタッチベース半導体ソリューション及び

指紋認証の開発・提供

⑤ 資 本 金
55千USドル（約5.7百万円）

（なお、資本剰余金が703,107千 USドル(約72,364百万円)ある。）

⑥ 連 結 純 資 産 628,597千 USドル（約64,695百万円）

⑦ 連 結 総 資 産 894,806千 USドル（約92,093百万円）

⑧ 設 立 年 月 日 1986年３月

（注）上記⑤から⑦の円貨は、１US ドル＝102.92円にて換算。

３．譲渡株式数及び譲渡前後の株式の状況

① 譲渡前の所有株式数 25,000株（所有割合：25.0％）

② 譲 渡 株 式 数 25,000株（所有割合：25.0％）

③ 譲渡後の所有株式数 0株（所有割合：0.0％）

なお、譲渡価額及び本件株式譲渡により発生する見込みである譲渡益の額につきましては、現時点に

おいては精査中であり、確定次第お知らせいたします。

４．今後の見通し

本件株式譲渡が、平成 27 年３月期の通期連結業績に与える影響につきましては、現時点においては精査中であ

り、重要な影響が見込まれる場合には、確定次第お知らせいたします。

以 上